ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 119/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO

DO AMAZONAS (SEDUC) – LUIZ FABIAN PEREIRA BARBOSA, AO COORDENADOR DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MANACAPURU (SEDUC) – MESSIAS FURTADO, A

DEPUTADA ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, SOLICITANDO UNIÃO DE

ESFORÇOS PARA QUE A ESCOLA ESTADUAL MARIO ALMEIDA E O GINÁSIO

POLIESPORTIVO NA VILA DE BELA VISTA SEJAM AMPLIADOS E REVITALIZADOS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Senhores, a educação e o conhecimento são os instrumentos principais para a transformação

melhor do mundo em que vivemos. Todos os investimentos nos profissionais, nos cursos, nos

programas, no alunal, nos equipamentos e na parte predial são fundamentais para a construção de uma

sociedade liberta, crítica e reflexiva.

 Se faz necessários os estudos urgentes por parte das nossas autoridades competentes para que

a ampliação e revitalização da destacada escola seja efetivada, bem como o ginásio poliesportivo.

Garantindo assim, mais espaços e mais oportunidade, tendo em vista o crescimento pela procura de

novas matriculas no entorno desse histórico ambiente escolar.

  Portanto, implemento assa solicitação as autoridades acima mencionadas.

Após os tramites regimentais, solicito que o presente expediente seja enviado também

ao gestor da escola.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 17 de Março 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru